
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

 

 

   
 

Ad Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

Prot.  N 14783 del 02.12.2022 

 

Oggetto: Determina dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 per spese viaggio mediante utilizzo della carta di credito intesta alla scuola per viaggio 

in Turchia- Progetto ERASMUS PLUS Cod. 2019-1-IT02-KA229-062093_1 “TechnoSchool” 

 

 

Cod. 2019-1-IT02-KA229-062093_1  

CUP C42G19000340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

 

VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO    Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n. 15 del 

14.01.2022; 

VISTA    La L. 241 del 7 agosto 1990; 

 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse che 

si intende soddisfare; 

CONSIDERATO che la scuola mira a favorire le attività ricreative e culturali, finalizzate agli 

scambi interculturali e al miglioramento delle potenzialità didattiche e formative del personale 

scolastico; 

VISTA la Convenzione n. 2019-1-IT02-KA229-062093_1, siglata dall’intestata scuola per un 

Progetto mono beneficiario nell’ambito del Programma Erasmus+1 Settore Istruzione Scolastica 

Attività KA2 Partenariati per scambi tra Scuole, nonché il relativo Emendamento n°1  alla 

Convenzione  suddetta per il Prolungamento periodo fine attività; 

VISTO il Piano di Formazione e scambi culturali tra Scuole, così come stilato e approvato 

nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa e approvato dal Consiglio d’Istituto; 



 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione dell’attività di parteniariato così come 

deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che al progetto parteciperanno   4 docenti come da incarico affidato con decreto 

protocollo n. 11390, 11391 , 11393 e 11375  del 30.09.2022   nonché il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto nel ruolo di coordinatore delle attività ITT per il viaggio presso per il viaggio presso la 

scuola “Mustafa Necati Ilkokulu” di Konya (Turchia) che si  è svolto dal 30/09/2022 

all’08/10/2022. 

 

VISTA la richiesta di rimborso delle spese sostenute ed il dettaglio delle spese effettuate con la carta 

di credito della scuola, acquisito al protocollo n.  13156 del 07.11.2022, presentata dal Dirigente 

Scolastico dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola, in qualità di coordinatore delle attività ITT per 

il viaggio presso la scuola per il viaggio presso la scuola “Mustafa Necati Ilkokulu” di Konya 

(Turchia) che si è svolto dal 30/09/2022 all’08/10/2022. 

 

VISTO  l’art. 19 del D.I. 129/2018; 

 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 74 del 5/1/2019 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14.01.2022 con la quale è stato fissato il limit 

mensile di assegnazione per l’utilizzazione della carta di credito nell’importo di € 3.000,00 

VALUTATA  la convenienza di procedere al pagamento con carta di credito, in luogo delle proce 

dure ordinarie di spesa; 

 

RILEVATA   la necessità di procedere all’uso della carta di credito per il pagamento delle 

sottoelencate necessità per i docenti in mobilità in Turchia: 

                      -Pranzi e cene previsti nel programma della Scuola ospitante nel periodo  

                       -Biglietti bus per spostamenti in loco 

CONSIDERATO  che la Carta di credito, intestata alla Scuola, nella figura del Dirigente Scolastico, 

è deputata proprio per spese semplificate in luoghi dove è difficile ricevere la 

fatturazione elettronica o per spese impreviste come quelle che possono rinvenirsi 

improvvisamente durante la mobilità all’estero; 

TENUTO CONTO che con tale strumento di pagamento, la spesa diventa un percorso tracciabile ed 

identificabile 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 di autorizzare la spesa di € 1707,41  per l’acquisto dei beni e servizi come sopra elencati  e 

come in atti documentati,  e attestati in dettaglio nell’estratto conto inviato dalla Nexi spa, resi 

necessari durante il soggiorno in Turchia nel periodo dal 30 Settembre all’8 Ottobre 2022, indicando 

di imputare la stessa a carico della voce di progetto ERASMUS PLUS  2019-1-IT02-KA229-

062093_1,  A.3.5 di spesa del programma annuale nei limiti della dotazione finanziaria stabilita nel 



 

 

programma annuale e delle disponibilità riferite alle singole attività o ai singoli progetti, in base 

all’art. 11 c. 2 del D.I. 129/2018; 

Art. 3 di autorizzare il pagamento della somma sopra indicata mediante l’utilizzo della Carta di 

credito intestata alla scuola e di autorizzare la regolarizzazione dei pagamenti sopra effettuati con tale 

strumento di spesa; 

 

Art. 4 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giovanna Egle Cacciola 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Cannizzaro Galatti di Messina. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica in adempienza alla 

normativa sulla trasparenza.  

 

       Il Dirigente Scolastico                                                                       

       Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 

                                                               

 

 

 

 

 


		2022-12-06T09:01:30+0100




